
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена 

от 02 ноября 2023 года 

«Роль университета в научно-методическом обеспечении российской системы 

общего и профессионального образования» 

 

Заслушав и обсудив доклад директора научно-методического центра 

сопровождения педагогических работников Е.В. Пискуновой «Роль университета в 

научно-методическом обеспечении российской системы общего и профессионального 

образования», ученый совет отмечает, что в целях достижения современного качества 

образования, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. 

№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», 

Национальном проекте «Образование», Концепции подготовки педагогических кадров для 

системы образования, Концепции создания единой федеральной системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров 

(далее ЕФС), утвержденной распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 декабря 2020 г. № Р-174 на период до 2030 года, задачи РГПУ им. А.И. 

Герцена как центра непрерывного педагогического образования, связанные с научно-

методическим сопровождением педагогов, приобрели особую значимость. 

Ключевую роль в реализации этих задач играет созданный на базе университета 1 

декабря 2021 г. научно-методический центр сопровождения педагогических работников 

(далее – НМЦСП) по результатам конкурса, объявленного Министерством Просвещения 

РФ. В соответствии с Концепцией ЕФС деятельность центра включает реализацию 

комплекса мероприятий, содержание которых содействует ликвидации 

профессионального дефицита педагогов, способствует их профессиональному развитию и 

строится на результатах исследований в области соответствующей науки и методики 

преподавания конкретного учебного предмета. 

В соответствии с заданием Министерства просвещения деятельность НМЦСП по 

сопровождению педагогических работников осуществляется в следующих областях: 

обучение и воспитание школьников в поликультурной среде; организация проектной и 

исследовательской деятельности школьников; современные технологии раннего развития 

детей. Дополнительно к заданию Минпросвещения РФ НМЦСП осуществляет 

сопровождение кураторов классов психолого-педагогической направленности, 

организацию деятельности распределенных методических центров и поддержку 

деятельности учебно-педагогического округа. 

Ученый совет констатирует, что к настоящему времени в Герценовском 

университете сформирован значительный опыт в области научно-методического 

сопровождения педагогических кадров. В соответствии с содержанием Концепции ЕФС 

правомерно заявить о следующих достижениях университета: 

1. Сформирован масштабный пул дополнительных образовательных программ 

(228 программ). Одна из программ включена в Федеральный реестр 

дополнительных профессиональных программ педагогического образования, 

две программы проходят процедуру экспертизы. 

2. В рамках деятельности НМЦСП созданы 23 программы ДППО. Все программы 

разработаны для реализации в информационно-образовательной среде 

университета. 8 программ прошли апробацию в 2022 и 2023 гг., по итогам 

апробации в Санкт-Петербурге, Ленинградской области, Ямало-Ненецком 

автономном округе была осуществлена коррекция содержания программ и 

способов их реализации. 



2 

 

3. Факультетами и институтами реализуются различные мероприятия и проекты, 

направленные на профессиональное развитие педагогов: научно-практические 

конференции, методические семинары, мастер-классы и пр., а также 

образовательные и просветительские мероприятия для школьников. 

4. Созданы научно-методические и методические материалы, направленные на 

содействие педагогам в достижении целей современного образования. 

Разработанные методические материалы (свыше 30) размещены на странице 

НМЦСП сайта университета. 

В рамках деятельности НМЦСП университет стал организатором Всероссийского 

научно-методического вебинара по заданию Академии Минпросвещения, преподаватели 

университета приняли участие в качестве спикеров в 4 Всероссийских вебинарах, что 

позволило представить деятельность университета по научно-методическому 

сопровождению на федеральном уровне.  

Университетом в 2022-2023 гг. реализован исследовательский проект 

«Исследование влияния результатов освоения дополнительных профессиональных 

программ на профессиональную деятельность педагога». На основании опроса более 

24000 респондентов из 72 регионов федеральных округов РФ определены дефициты в 

области научно-методического сопровождения педагогов, что создало возможность для 

уточнения программы деятельности НМЦСМ по всем направлениям работы. 

НМЦСП осуществлен проект «Реализация мероприятий по формированию и 

обеспечению функционирования единой федеральной системы научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров». Университет 

выступил оператором выполнения проекта по развитию региональных сегментов ЕФС в 

Республике Карелия, Санкт-Петербурге, Вологодской, Ленинградской, Мурманской, 

Новгородской и Псковской областях. 

Университетом была проведена значительная работа по разработке и реализации 

программы проведения стратегических сессий в семи курируемых регионах, включающей 

организационно-техническое и информационное сопровождение проекта, а также 

масштабную содержательную часть, состоящую из ряда мероприятий в целях разработки 

проектов региональных сегментов научно-методического сопровождения педагогических 

работников. В частности, проведены информационные совещания с руководителями 

региональных органов исполнительной власти; подготовлено 5 вебинаров для 

региональных проектных команд, в которых приняли участие более 250 человек, 

организовано более 20 консультаций для руководителей и участников региональных 

проектных команд. 

В рамках проекта в семи курируемых субъектах Российской Федерации были 

подготовлены и проведены 7 выездных сессий для проектных команд регионов, 

включающих представителей региональных органов исполнительной власти, научно-

методических центров, региональных институтов развития образования или институтов 

повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования, 

центров непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников, региональных вузов, осуществляющих подготовку по педагогическим 

специальностям, профессиональных и общественно-профессиональных сообществ, 

имеющихся в регионе. 

25 октября 2023 г. с участием федеральных экспертов из Академии 

Минпросвещения, Государственного университета просвещения, Уральского 

федерального университета, Омского государственного педагогического университета в 

рамках научно-практической конференции «Университет, открытый регионам» 

состоялась онлайн презентация региональных проектов развития системы научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров. 

Анализ содержания региональных проектов дал возможность уточнить содержание и 



3 

 

механизмы научно-методического сопровождения педагогических работников. 

Деятельность университета по данному направлению получила высокую оценку со 

стороны федеральных экспертов.  

НМЦСП осуществляет организацию деятельности 2 распределенных методических 

центров по вопросам преподавания отдельных предметов в общеобразовательных 

организациях и их методического сопровождения (математика и начальное образование), 

что потребует организации деятельности методистов из 26 педагогических университетов. 

По обоим направлениям были проведены онлайн совещания, спланирована общая 

деятельность по научно-методическому сопровождению педагогов. Преподаватели 

университета также принимают участие в работе 15 распределенных методических 

центрах по другим предметам школьной программы. 

НМЦСП осуществляет поддержку деятельности учебно-педагогического округа, в 

который входят 5 регионов СЗФО - Республика Карелия, Ленинградская, Новгородская, 

Псковская области, Санкт-Петербург, а также Херсонская область по сопровождению 

педагогов, курирующих классы психолого-педагогической направленности. Совместно с 

Информационно-методическим центром Петроградского района Санкт-Петербурга 

разработана сетевая программа повышения квалификации для кураторов классов 

психолого-педагогической направленности объемом 72 часа, которая включает 

инвариантный и 7 вариативных модулей и предполагает в качестве аттестационного 

задания создание и защиту школьного проекта по организации деятельности учащихся 

классов психолого-педагогической направленности. 

Ученый совет констатирует, что РГПУ им. А.И. Герцена убедительно 

продемонстрировал высокую результативность своей деятельности на федеральном 

уровне в области научно-методического сопровождения педагогических работников. 

Вместе с тем необходимо обратить внимание на необходимость:  

- расширения использования потенциала университета в области научно-

методического сопровождения педагогических работников; 

- систематизации на уровне университета деятельности структурных 

подразделений, факультетов и институтов по научно-методическому сопровождению 

педагогов; 

- ориентации инициатив структурных подразделений и сотрудников в области 

научно-методического сопровождения педагогических работников на решение 

актуальных задач развития отечественного образования;  

- создания условий для корректного позиционирования научно-методических 

разработок преподавателей университета в открытом доступе; 

- расширения и упрочения координирующей роли университета во взаимодействии 

с педагогическим сообществом России и СНГ; 

- оптимизации механизмов сетевого взаимодействия университета как с вузами, так 

и с образовательными организациями на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской 

области, других субъектов РФ; 

- повышения эффективности позиционирования деятельности университета в 

области научно-методического сопровождения педагогических работников в 

информационном пространстве. 

 

Ученый совет постановляет: 

1. Одобрить работу университета в области научно-методического сопровождения 

педагогических работников в Санкт-Петербурге и других регионах РФ. 

2. Заключить соглашения о социальном партнерстве с региональными органами 

исполнительной власти, с которыми у университета сложились партнерские отношения в 

рамках деятельности по научно-методическому сопровождению педагогических 

работников. 



4 

 

Отв.: начальник управления межрегионального сотрудничества в области 

образования, директор научно-методического центра сопровождения педагогических 

работников. 

Срок: до 31 марта 2024 г. 

3. Разработать дорожную карту позиционирования и реализации дополнительных 

профессиональных программ, разработанных в рамках деятельности центра, в регионах 

РФ, странах СНГ. 

Отв.: проректор по образовательной деятельности, директор научно-

методического центра сопровождения педагогических работников, директор центра 

сотрудничества с СНГ. 

Срок: до 30 ноября 2023 г. 

4. Разработать рекомендации для преподавателей университета по проектированию 

дополнительных профессиональных программ педагогического образования в 

соответствии с федеральными требованиями. 

Отв.: проректор по образовательной деятельности, директор научно-

методического центра сопровождения педагогических работников. 

Срок: до 31 января 2024 г. 

5. Разработать научно-методический проект, систематизирующий деятельность 

университета по сопровождению педагогических работников. 

Отв.: проректор по образовательной деятельности, директор научно-

методического центра сопровождения педагогических работников. 

Срок: до 31 января 2024 г. 

6. Разработать программу расширения партнерских связей в области научно-

исследовательской деятельности по проблематике научно-методического сопровождения 

педагогов с образовательными организациями РФ, ближнего и дальнего зарубежья.  

Отв.: проректор по образовательной деятельности, директор научно-

методического центра сопровождения педагогических работников, директор центра 

развития экспорта образовательных программ, директор центра сотрудничества с СНГ. 

Срок: до 25 декабря 2023 г. 

7. Сформировать и внести в редакционно-издательский совет университета 

предложение о создании научно-методического издания для публикации материалов и 

разработок преподавателей университета в области научно-методического сопровождения 

педагогических работников. 

Отв.: проректор по научной работе, директор научно-методического центра 

сопровождения педагогических работников. 

Срок: до 25 декабря 2023 г. 

8. Утвердить программу информационного обеспечения в медийном пространстве 

деятельности РГПУ им. А.И. Герцена в области научно-методического сопровождения 

педагогических работников. 

Отв.: директор научно-методического центра сопровождения педагогических 

работников, начальник управления по связям с общественностью, начальник управления 

информатизации. 

Срок: до 30 ноября 2023 г. 

 


